ABB1-65FB-5A0F-6B2F 

Página 1Emissão :25/07/2025
Exercício: 2025

CNPJ: 03960333/0001-50

Órgão :
Unidade :
Dotação :

Saldo Orçamentário :

6
01 PODER LEGISLATIVO
01 CÂMARA MUNICIPAL
01.031.1001.2001.0000 3.3.90.00.00
APLICAÇÕES DIRETAS

Atenciosamente,

R$  1.218.135,24

UM MILHãO, DUZENTOS E DEZOITO MIL, CENTO E TRINTA E
CINCO REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS

500 - Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente)

CLAUDIA M. YOSHIDA DALBEM
CONTADORA

Fonte :

Código da Ficha :

Ao

Setor Demandante

Prezado(a) Senhor(a),     

Confirmamos a existência de dotação orçamentária na rubrica a seguir especificada,

[...]

Para otimizar a visualização da variação dos valores das contas, os dados da 
tabela foram transpostos para um gráfico. 

4.3. A partir  da  análise  do  consumo de energia  elétrica  nos  últimos  12  (doze) 
meses verificou-se uma média mensal de R$ 8.063,63 (oito mil, sessenta e 
três  reais  e  sessenta  e  três  centavos).  Com  base  na  média  mensal,  o 
consumo anual seria R$ 96.763,56. 

4.4. Cálculo da variação percentual: 

• Menor valor: R$ 4.887,53
• Maior valor: R$ 10.622,83
• Média: R$ 8.063,63
• Desvio padrão: R$ 1.422,95

[...]

+31,74% (acima da média)

4.5. Com base  no  histórico  de  consumo,  sugere-se  uma  margem  de  variação 
razoável de 32% sobre a média. Assim, estima-se que a despesa anual da 
Câmara  Municipal  de  Cáceres  –  MT  com  energia  elétrica  será  de  R$ 
127.727,90 (cento e vinte e sete mil, setecentos e vinte e sete reais e noventa 
centavos). Contudo, este valor é uma estimativa e está sujeito a alterações, 
dependendo dos reajustes tarifários e das variações no consumo. 

5. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

5.1. Os serviços  objeto  deste  Termo  de  Referência  serão  prestados  de  forma

[...]

com Rua General Osório, Cáceres-MT - CEP: 78210-056

Fone: (65) 3190-0045- Site: https://www.caceres.mt.leg.br/

7

JUNHO/2025 R$ 7.915,47 

MÉDIA R$ 8.063,63

A  partir  da  análise  do  consumo  de  energia  elétrica  nos  últimos  12  meses, 

constatou-se  uma média  mensal  de  R$  8.063,63  (oito  mil  e  sessenta  e  três  reais  e 

sessenta e três centavos). Sugere-se uma margem de variação razoável de 32% a essa 

média,  obtém-se  um valor  mensal  estimado  de  R$  10.643,99  (dez  mil,  seiscentos  e 

quarenta e três reais e noventa e nove centavos). 

Assim, estima-se que a despesa anual da Câmara Municipal de Cáceres – MT com 

energia elétrica será de R$ 127.727,90 (cento e vinte e sete mil, setecentos e vinte e sete 

reais  e  noventa  centavos).  Contudo,  este  valor  é  uma  estimativa  e  está  sujeito  a 

alterações, dependendo dos reajustes tarifários e das variações no consumo . 

7 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A Contratação de empresa para prestação de serviços de fornecimento de energia

[...]

inexigibilidade de licitação, da empresa:

ENERGISA MATO GROSSO – DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 

CNPJ nº º 03.467.321/0001-99 

Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica, para atender as necessidades 

da Câmara Municipal de Cáceres – MT 

Valor estimado da contratação: R$ 127.727,90 (cento e vinte e sete mil setecentos e 

vinte e sete reais e noventa centavos) para o exercício de 2025.

A contratação fundamenta-se na inviabilidade de competição, nos termos do artigo 74, 

inciso  I,  da  Lei  nº  14.133/2021,  considerando  que  a  referida  empresa  é  concessionária 

legalmente autorizada pela  Agência Nacional  de Energia Elétrica (ANEEL) a realizar,  com